
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 71Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

e Fundacional, revoga o Decreto nº 648 de 17/01/2013, e dar outras 
providências.
CONSIDERANDO os termos do of cio nº 106/2018 – PRE JUCEPA, anexo 
ao processo nº 2019/87218 de 26/02/2019.
R E S O L V E:
CEDER à Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, o servidor FABRÍ-
CIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROCURADOR 
AUTÁRQUICO/FUNDACIONAL, Matricula funcional nº 55588100/1, a con-
tar de 01 de Março de 2019, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410837

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2019 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de TV, 
constante no Processo nº 2019/86740 de 26/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados, para 
custearem despesas com viagem a localidade de Vigia, no período de: 
04/03/2019, com o objetivo de realizarem transmissão de coberturas de 
carnavais deste município.
FELIPE CORREA FARAON, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula fun-
cional nº80846113/1 e CPF; nº 799.205.602-78
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar de Ex-
terna, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF; 151.500.892-49.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo em Operador 
de Câmera, matrícula funcional 6004024/2 e CPF; 186.531.032-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410864
PORTARIA Nº 133/2019 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coordenado-
ria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 2019/70170/ de 
15/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias de complementação ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula fun-
cional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear despesas 
com viagem as localidades de Paragominas/Bragança, no período de 19 a 
24/02/2019, com o objetivo de realizar serviço de transporte de equipa-
mentos técnicos, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2019-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substituto para respon-
der pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunta de Planejamen-
to e Gestão – SAPG, no afastamento do Titular do Cargo;
RESOLVE:
Designar LEA DE FÁTIMA BOTELHO GUEDES, para responder pela titula-
ridade da Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão, No período de 
28/2 a 14/03/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 411019

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 113/2019-CPSP
Término de vínculo: 02/01/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MATHEUS ALBERTO DE ARAUJO FREIRE Cargo: Assis-
tente Administrativo/Intérprete de Libras
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 114/2019-CPSP
Término de vínculo: 04/02/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA LUCIA POMPEU RODRIGUES Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 410941

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
 NOME: REYNILDA VEIGA MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/11/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 5067073/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIV. INFORM. DOCUMENTACAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45535
NOME: ELIANA LUCIA ROCHA MONTEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/11/18 A 27/02/19
MATRÍCULA: 5777020/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO A PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45543
NOME: MARIA DE JESUS FERREIRA BOTELHO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/11/18 A 24/02/19
MATRÍCULA: 6028276/4 CARGO: PROF.
LOT: UT JOSE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45548
NOME: BRENDA GONCALVES FORTES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 10/10/18 A 06/02/19
MATRÍCULA: 54190250/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45291
NOME: ANDERSON CLAYTON DA SILVA SOARES
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 17/11/18 A 22/01/19
MATRÍCULA: 57202472/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 45289
NOME: ALEX COSTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/11/18 A 27/01/19
MATRÍCULA: 5552680/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45278
NOME: JAIME DE AZEVEDO CORREA JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 17/11/18 A 14/02/19
MATRÍCULA: 57205092/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALMIRANTE TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45299
NOME: ANA LUCIA DE SOUZA BARBOSA
CONCESSÃO: 73 DIAS
PERÍODO: 20/11/18 A 31/01/19
MATRÍCULA: 5477654/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ROTARY CLUB/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 45286
NOME: JORGE ELIAS FARIAS DE LEAO
CONCESSÃO: 105 DIAS
PERÍODO: 16/01/19 A 30/04/19
MATRÍCULA: 5799481/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANA PONTES FRANCES/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1035/2019


